
DETERMINAZ. SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA n. 150 del 29-06-2023 COMUNE DI MEOLO

COMUNE DI MEOLO
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

SETTORE II SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 150

Numero Registro Generale 328 Meolo, 29-06-2023

Oggetto: SERVIZIO DIGITALE AI CITTADINI "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE SPID/CIE" IN 
ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU", MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4  CUP ASSEGNATO AL 
PROGETTO D51F22002160006: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY VBENETO S.R.L.  - CIG 
9645744FBE

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità;
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 26.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione 

documento unico di programmazione e bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025” e s.m.i.;
 la Deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 30.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025: assegnazione dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore” e 
s.m.i.;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 18.02.2020, di aggiornamento della dotazione 
organica dell’Ente;

 il Decreto del Sindaco n. 10/2022 del 30.12.2022, con cui è stato conferito al dott. Alberto Peretti 
l'incarico di posizione organizzativa e di Responsabilità del Settore II "Servizi alla persona";

Vista la candidatura n. 43650 presentata dal Comune di Meolo il 25.8.2022 alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale relativamente all’Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE" Comuni (aprile 2022) – finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il finanziamento di € 14.000,00 per 
la realizzazione del servizio digitale ai cittadini di cui all’oggetto; 

Preso atto che in data 06.12.2022 è pervenuta dal Dipartimento per la trasformazione digitale la 
comunicazione dell’assegnazione del finanziamento richiesto e dell’obbligo di ingaggiare il soggetto 
fornitore del servizio entro 360 giorni; 

Atteso che si rende pertanto necessario affidare il servizio ad una software house in grado di garantire un 
adeguato e coretto supporto per gestire correttamente l’iter per attuare le misure previste dal Dipartimento 
per la trasformazione digitale, al fine di raggiungere gli obiettivi previsti;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 328 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  ALBERTO PERETTI C.F. PRTLRT68A22H823I il 29-06-2023 ora 15:53:24



DETERMINAZ. SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA n. 150 del 29-06-2023 COMUNE DI MEOLO

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non capoluogo 
di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori 
finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 
2021, n. 59;

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 
 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 
 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili,

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), possono 
procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 
1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo inferiore 
alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 
2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 
3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) 
di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi 
di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016);

Considerato che il comma 512 dell'art. 1 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), così come 
modificato dall'art. 1, comma 419, lett. a) della Legge 232/2016, prevede che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza nella 
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 
non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Rilevato che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.) e che pertanto è possibile farvi ricorso, ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n. 
94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in 
materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Dato atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della trattativa diretta n.  
3426311 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico “Halley 
veneto s.r.l.” con sede in Viale della stazione n. 2 a Marcon (VE) – P.IVA 02808610279 ponendo come 
importo a base di gara la somma di € 11.475,00 (IVA 22% esclusa;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di determinazione a contrattare e relative procedure, in 
base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento indicante:
fine che con il contratto si intende perseguire: aumentare quantità e qualità, efficienza ed efficacia 
nell’erogazione dei servizi comunali ai cittadini;
oggetto del contratto: realizzazione di interventi di miglioramento dei servizi digitali a disposizione dei 
cittadini tramite l’estensione dell’utilizzo elle piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE;
forma del contratto: gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni 
Generali di Contratto relative al MePA;
modalità di scelta del contraente: trattandosi di una fornitura di importo inferiore ad € 139.000,00 si procede 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 328 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  ALBERTO PERETTI C.F. PRTLRT68A22H823I il 29-06-2023 ora 15:53:24



DETERMINAZ. SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA n. 150 del 29-06-2023 COMUNE DI MEOLO

con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Considerato che entro le ore 18.00 del 15.02.2023 la ditta Halley Veneto s.r.l., invitata ad offrire il proprio 
prezzo a corpo non superiore alla base d’asta di € 11.475,00 ha offerto la somma di € 11.475,00 oltre IVA al  
22%;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nel Progetto presentato 
dalla ditta a corredo dell’offerta, redatto nel pieno rispetto delle condizioni contenute nell’avviso pubblico 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID/CIE" del PNRR;

Considerato che Halley veneto s.r.l. è operatore economico di comprovata serietà, solidità e affidabilità e ha 
già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa Amministrazione, fornendo servizi di elevato livello, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi 
congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in 
oggetto;

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base del criterio 
economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo;

Richiamate le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50. recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Deliberazione ANAC 
n.1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i.;

Dato atto che per la ditta Halley veneto s.r.l. di Marcon (VE) sono stati avviati i controlli sui requisiti 
richiesti;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Considerato che il presente affidamento viene effettuato nelle more della conclusione di tutte le verifiche e 
che pertanto l’aggiudicazione diventerà efficace al termine delle stesse;

Dato atto quindi che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 
77/20121 convertiti con L. 108/2021;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta “Halley veneto s.r.l.” con sede in Viale della stazione n. 2 a Marcon 
(VE) – P.IVA 02808610279 il servizio di implementazione digitale in oggetto, per l’importo di € 11.475,00 
oltre ad € 2.524,50 per IVA al 22 %, per un totale di € 13.999,50;

Dato atto che ai fini di quanto previsto dalla Legge n. 3/2003 il Codice unico di progetto (CUP) relativo al 
servizio in oggetto è il seguente: D51F22002160006;

Atteso che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n. 217 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
è stato comunicato da parte del sistema dell’ANAC già AVCP il codice CIG n. 9645744FBE;

Vista la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, 
recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti: 
- l’art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
- il decreto legislativo n. 118/2011; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 328 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  ALBERTO PERETTI C.F. PRTLRT68A22H823I il 29-06-2023 ora 15:53:24



DETERMINAZ. SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA n. 150 del 29-06-2023 COMUNE DI MEOLO

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. n. 76/2020, come convertito dalla L. 
120/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), il servizio di implementazione digitale di cui alla Misura 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID/CIE" del P.N.R.R. 
all'Operatore Economico  “Halley veneto s.r.l.” con sede in Viale della stazione n. 2 a Marcon (VE) 
– P.IVA 02808610279 il servizio di implementazione digitale in oggetto, per l’importo di € 
11.475,00 oltre ad € 2.524,50 per IVA al 22 %, per un totale di € 13.999,50;

3. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore 
Economico.

4. Di accertare il contributo europeo assegnato, per un importo complessivo di € 14.000,00 al capitolo 
2480 “Trasferimenti PNRR M1C1 Misura 1.4.4. Piattaforme identità digitale SPID e CIE - CUP 
D51F22002160006” del bilancio di previsione 2023-2025 – annualità 2023.

5. Di imputare la spesa complessiva di Euro 13.999,50 per la realizzazione del PNRR Missione 1 - 
Componente 1 – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE" al cap. 3080 “Realizzazione PNRR M1C1 Misura 1.4.4. - Estensione 
piattaforme nazionali identità digitale – SPID CIE - CUP D51F22002160006” del bilancio di 
previsione 2023-2025 – annualità 2023.

6. Di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del 
D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021.

7. Di dare atto che, in caso di accertamento da effettuarsi ai sensi dell'art. 71 comma 1) del D.P.R. 
445/2000 del difetto del possesso dei suddetti requisiti, si procederà alla risoluzione del contratto e al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta e all'applicazione di una penale pari al 10 per cento del valore del contratto.

8. Di dare atto che in base alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 concernente la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, e successive disposizioni 
interpretative ed attuative - D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 il codice identificativo di gara (CIG) 
del servizio sopradescritto è il n. 9645744FBE;

9. Di dare atto della insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il Responsabile del Settore 
firmatario del presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

10. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle spese su presentazione di regolare fattura 
elettronica emessa dall’operatore economico e previa verifica della conformità del servizio reso da 
parte del Responsabile del Settore II – Servizi alla persona.

La Responsabile del Servizio
Peretti Alberto

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 328 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  ALBERTO PERETTI C.F. PRTLRT68A22H823I il 29-06-2023 ora 15:53:24



DETERMINAZ. SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA n. 150 del 29-06-2023 COMUNE DI MEOLO

COMUNE DI MEOLO
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

SETTORE II SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 150

Numero Registro Generale 328 Meolo, 29-06-2023

Oggetto: SERVIZIO DIGITALE AI CITTADINI "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE SPID/CIE" IN 
ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU", MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4  CUP ASSEGNATO AL 
PROGETTO D51F22002160006: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY VBENETO S.R.L.  - CIG 
9645744FBE

_______________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Accertamento N.   201 del 29-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       2480 Articolo       TRASFERIMENTI PNRR M1C1 MISURA 1.4.4  PIATTAFORME IDENTITA' 
DIGITALE SPID E CIE - CUP: D51F22002160006
Causale SERVIZIO DIGITALE AI CITTADINI ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE SPID/CIE IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 
1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4  CUP 
ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22002160006: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY VBENETO S.R.L.  - CIG 9645744FBE

Importo  2023 €. 14.000,00

Impegno N.   275 del 29-06-2023  a Competenza   CIG 9645744FBE

Missione Programma 5° livello 01.11-2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Capitolo       3080 Articolo       REALIZZAZIONE PNRR M1C1 MISURA 1.4.4. ESTENSIONE PIATTAFORME 
IDENTITA' DIGITALE SPID CIE - CUP D51F22002160006
Causale SERVIZIO DIGITALE AI CITTADINI ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE SPID/CIE IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 
1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4  CUP 
ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22002160006: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA HALLEY VBENETO S.R.L.  - CIG 9645744FBE

Importo  2023 €. 13.999,50

Beneficiario       890   HALLEY VENETO S.R.L.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 328 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  Viviana Spitaleri C.F. SPTVVN71B57H823E il 29-06-2023 ora 16:13:40



DETERMINAZ. SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA n. 150 del 29-06-2023 COMUNE DI MEOLO

Meolo, li 29-06-2023 La Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 328 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  Viviana Spitaleri C.F. SPTVVN71B57H823E il 29-06-2023 ora 16:13:40


